
IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano VIII | Edição nº 2182 | Página 45 de 53

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

artigo 115 – inciso II e Lei Complementar 387/2015, artigo
90 – inciso III.

Artigo 2º - DECLARA vago o cargo público de Agente
de Infraestrutura - Zelador, junto a Secretaria Municipal de
Esportes, Lazer e Cultura.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação,  contado seus  efeitos  a  partir  de  27  de
janeiro de 2026.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ITUPEVA,  aos
quatorze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e
seis.

ROGERIO CAVALIN
Prefeito Municipal
Lavrada,  publicada  e  registrada  pela  Secretaria

Municipal  de  Gestão  Pública  na  data  supra.
RAFAEL CARBONARI BATISTA
Secretário Municipal de Gestão Pública
 
PORTARIA Nº 4.145, DE 13 DE JANEIRO DE 2026

EXONERA  a  pedido  TAFNYS
EMILLY  OLIVEIRA  NAZÁRIO,
ocupante  do  cargo  de  Professor
de Educação Básica - PEB I, lotada
na  Secretaria  Municipal  de
Educação.

ROGERIO  CAVALIN,  Prefeito  Municipal  de  Itupeva,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 68,  inciso IX,  da Lei  Orgânica do
Município de Itupeva, de 04 de Abril de 1990, FAZ SABER
que:

Artigo 1º - Fica EXONERADA a pedido, a partir da
presente  data,  a  servidora  TAFNYS EMILLY OLIVEIRA
NAZÁRIO,  ocupante  do  cargo  público  de  Professor  de
Educação Básica - PEB I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação.

Artigo 2º -  Fica declarado vago o cargo público de
Professor de Educação Básica - PEB I, lotada na Secretaria
Municipal de Educação.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da
presente data.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA, aos treze
dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis.

ROGERIO CAVALIN
Prefeito Municipal
Lavrada,  publicada  e  registrada  pela  Secretaria

Municipal  de  Gestão  Pública  na  data  supra.
RAFAEL CARBONARI BATISTA
Secretário Municipal de Gestão Pública
 
PORTARIA N° 4.146, DE 13 DE JANEIRO DE 2026

Declara vago o cargo público de
Professor  de  Desenvolvimento
I n f a n t i l ,  e m  v i r t u d e  d o
passamento  da  Sra.  Selma
Cristiane  Guimarães.

ROGERIO  CAVALIN,  Prefeito  Municipal  de  Itupeva,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo Artigo 68,  inciso IX,  da Lei  Orgânica do
Município de Itupeva, de 04 de Abril de 1990, FAZ SABER
que:

Artigo 1º -  Fica declarado vago o cargo público de
Professor de Desenvolvimento Infantil,  junto a Secretaria
Municipal de Educação em virtude do passamento do Sra.
Selma Cristiane Guimarães, ocorrido em 07 de janeiro de
2026.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 07 de
janeiro de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA, aos treze
dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis.

ROGERIO CAVALIN
Prefeito Municipal
Lavrada,  publicada  e  registrada  pela  Secretaria

Municipal  de  Gestão  Pública  na  data  supra.
RAFAEL CARBONARI BATISTA
Secretário Municipal de Gestão Pública

...........................................................................................................

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Outros atos administrativos
Outros atos administrativos

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O
EDITAL Nº 718 de NOVEMBRO de 2026

A Secretaria Municipal de Gestão Pública, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Prorrogar até o dia 23 de JANEIRO de 2026 o
prazo para inscrições no conselho municipal de gestão
de  pessoal,  colegiado  de  planejamento  e  gestão  do
programa de capacitação e aperfeiçoamento e colegiado
de planejamento e gestão do programa de avaliação de
desempenho.

2.  Alterar  o  Cronograma  de  Atividades  e
Prazos  constante  no  anexo  I  do  referido  Edital,
conforme apresentado abaixo:

Atividades Prazos

Inscrições 05/01 a 23/01/2026

Notificação aos secretários das pastas que compõe os ambientes
organizacionais que não houve candidatos

26/01/2026

Divulgação preliminar de Inscritos 26/01/2026

Recursos relativos ao edital e às inscrições 27/01/2026 e 28/01/2026

Análise de recursos 29/01

Resultado de recursos 29/01/2026

Recursos de última instância 30/01 E 02/02/2026

Análise dos recursos de última instância 03/02/2026

Divulgação da lista de candidatos 04/02/2026

Eleições 05 a 09/02/2026

Apuração e Divulgação dos votos 10 a 11/02/2026

Recursos relativos ao processo eleitoral 12/02/2026

Resposta dos recursos relativos ao processo eleitoral 13/02/2026

Divulgação dos resultados 19/02/2026

Data da posse 27/02/2026 - 14h

Itupeva, 16 de janeiro de 2026.
Rafael Carbonari Batista

Secretário Municipal de Gestão PúblicaE
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 N

A
V

IN
IA

 S
IL

V
A

 O
LI

V
E

IR
A

 (
C

P
F

 *
**

52
26

88
**

) 
em

 1
6/

01
/2

02
6 

às
 1

6:
10

:3
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
6b

c-
a1

cd
-c

16
d-

52
a3

-b
d


